non depredasseno et ruinasseno i poveri contadini. Fata un poco di consultatione *de more* per Sua Maestà con li sui, monsignor el Canzelier, in nome di Sua Maestà, rispose che la Maestà dil Re havea udito volentiera et con piacer quanto l'havea exposto di volerli esser boni subditi, fideli et obedienti; che potevano esser certi che la Maestà Sua li saria bon Re et bon Duca et fariali sentir al continuo la benignità et clementia sua; che a le petition dimandavano, ancor che l'havebbe receputo notabile injurie, et che li erori sui fusseno stà de ogni animadversione, pur, per dimostrarli lo amor ch'el porta a la città, l'era contento di remeter et perdonar a tutti quelli che ancor non fusseno stà condanati, et che potesseno ritornar a casa et goder il suo. Del Vicario di le provision, rispose che l'era stà fato election di uno zentilhomo francese, *tamen* ch'el se vederia s'el si potea trovar modo di gratificarli. Di darli qualche rendede, ancor che l'havebbe havuto grandissime spexe, pur era contento di darli rendita di ducati 6000 a l'anno. De l'alozar de i soldati, che si proveria oportunamente, sichè non ne saria causa di querelle. *Demum*, disse che, volendo andar in Franza, el lasseria qui locotenente suo monsignor di Barbon contestabele, che li era conzonto di sangue et predito di ogni virtù, che li ministreria justitia et ogni bon trattamento, sichè haveriano causa di restar ben contenti; confortandoli et comandandoli che li dovesseno esserli ubidienti, et far quel che si conveniva a fidelissimi suditi. Rispose *iterate* il sopradito da Fiorenza, et *cum* parole sumisse et reverente, in nome de la città, ringratiò la Maestà Sua de la singular humanità et clementia che la dimostrava haver verso di loro, et *præcipue* di haver costituito in loco suo monsignor di Barbon, le eccellissime condition dil qual li erano notissime, che ei forzeriano di mostrar summa gratitudine verso la Maestà Sua. Finite queste parole, monsignor el Canzelier lexè una formula di juramento, et chiamò tutti

263 quelli che erano deputati a tanti per porta, secondo il costume loro, quali tutti zurorono ne le parole notate. Expedito tal atto, Sua Maestà andò in camera, volea andar a suo piaceri, e levata Sua Maestà di sede, lo illustrissimo Gran contestabele duca di Barbon sedete in quella, per tuor la possession dil locotenente.

64^a A dì 13, Domenega. Fo letere di campo dil proveditor zeneral Contarini, di 10, a li Cai di X, in materia di certa praticha si ha in Brexa di aver la terra non havendo danari.